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Пример:


Главниот партнер на „Трајни инвестиции“ се интересира за формулирање на инвестиционо портфолио за следните 6 месеци. Компанијата неодамна имала зголемување од $500.000 од 20 инвеститори. Главниот партнер ги идентификувал следните три инвестициони можности: градежни компании, потврдување за депозити и скапоцени метали. Идната состојба на каматните стапки има големо и неизвесно влијание врз одлуката во што да се инвестира. Главниот менаџер оценува дека има 20% шанси дека каматната стапка ќе се зголеми, 50% шанси дека каматната стапка ќе остане иста и 30% шанси дека каматната стапка ќе се намали. Главниот менаџер ја подготвил следната табела на исходи, која го покажува во проценти, резултатот од секој вид инвестирање како функција од состојбата на каматната стапка.
	Каматна стапка
	Алтернативи

	
	Градежни компании


	Потврдување за депозити
	Благородни метали

	Зголемување (20%)
	-2
	6
	11

	Нема промена (50%)
	3
	6
	8

	Намалување (30%)
	14
	6
	2



Главниот менаџер би сакал да знае која алтернатива дава максимална очекувана добивка и какво е влијанието од примената на исходот на оптималното решение.
АНАЛИЗА НА ОДЛУЧУВАЊЕ - CBS

Решaвање во CBS:
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Information Entered                                                        

Decision Making under Risk - Maximization

Number of Decision Alternatives:    3

Number of States of Nature:               3

State Probabilities                                                  

1 =   0.2                                                    

2 =   0.5                                                    

3 =   0.3                                                    

D1 D2 D3                                                            

1 =   -2     6 11                                                        

2 =    3     6     8                                             

3 =   14    6 2 
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[image: image12.emf]Results

Decision Alternatives                   

Criteria D1          D2          D3            

EMV 5.30         6 6.80

EOL 5.10        4.40         3.60

EPPI 10.40       10.40 10.40

Optimal Decision:   D3 (# 3)         


[image: image13.emf]Sensitivity Analysis                              

Lower Current Upper

Decision         Limit           Value Limit

D1 NO LIMIT           -2               5.500

NO LIMIT            3 6.000

NO LIMIT           14 19.000

D2 NO LIMIT            6 10.000

NO LIMIT            6 7.600

NO LIMIT            6 8.667

D3 7 11 NO LIMIT                    

6.400 8 NO LIMIT                    

-0.667           2 NO LIMIT                 
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Пример:

Менаџерот на едно претпријатие е на размислување да воведе нов систем за копирање. Се испитуваат три алтернативи: ниско брзи машини, средно брзи машини и високо брзи машини. Главниот фактор кој влијае врз одлуката е идната побарувачка на услугата за копирање. Менаџерот предвидува дека побарувачката на услугата за копирање идната година ќе биде умерена (со веројатност од 0,4) или добра (со веројатност од 0,6). Табелата на исплатливост е:
	Побарувачка
	Алтернативи

	
	Ниско брзи
	Средно брзи
	Високо брзи

	Умерена (p = 0,4)
	100
	50
	-100

	Добра (p = 0,6)
	125
	250
	325



Пред да одлучи која машина да ја купи, менаџерот решил да направи независна пресметка за идните побарувања на копирни услуги. За цена од $25 тој добил независна пресметка на побарувачката од една локална истражувачка фирма. Таа предвидувала умерена побарувачка во висина од 90% од побарувачката во време кога била навистина умерена. Независната фирма пресметала дека побарувачката ќе биде добра во висина од 80% од побарувачката во време кога била навистина добра.

Менаџерот сака да знае дали да ја прифати проценката на независната фирма и каква машина за копирање да купи.

Решaвање во CBS:
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Information Entered                             

Decision Making under Risk - Maximization              

Number of Decision Alternatives: 3

Number of States of Nature:             2

Cost of additional information:        25

Number of Indicators:                    2

State Probabilities                                 

1 =   0.4                                                        

2 =   0.6                                                        

D1 D2    D3                         

1 =   100    50  -100                                                     

2 =   125   250   325 
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[image: image15.emf]Conditional Probabilities                   

I1 I2                                   

1 =   0.9   0.1                           

2 =   0.2   0.8                                 

Results

Decision Alternatives            

Criteria D1          D2          D3               

EMV 115 170         155               

EOL 120 65           80

EPPI 235 235 235

Optimal Decision:   D2 (# 2)        


[image: image16.emf]ADDITIONAL INFORMATION ANALYSIS

EPAI:                       203

EVAI:                        33

COST:                        25

CONCLUSION:        purchase information.                               

REVISED CONDITIONAL TABLE

I1      I2

1 =   0.750   0.077    

2 =   0.250   0.923 

MARGINAL PROBABILITIES

I1     I2            

1 =   0.48   0.52
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[image: image17.emf]Sensitivity Analysis

Lower Current Upper

Decision          Limit Value Limit

D1             NO LIMIT          100             237.500

NO LIMIT          125             216.667

D2           12.500       50    NO LIMIT

225          250           NO LIMIT

D3             NO LIMIT         -100             -62.500

NO LIMIT          325      350



Пример:


Менаџерскиот тим на едно производно претпријатие размислува за активирање на нов погон. Тековно се испитуваат две алтернативни одлуки: изградба на мал погон или изградба на поголем погон. Неизвесноста поврзана со овој проблем ја вклучува идната побарувачка на производите кои ќе се произведуваат во погонот. Побарувачката може да се карактеризира како слаба, умерена и јака. Табелата на профити за секоја алтернатива и степен на побарувачка е:
	Побарувачка
	Алтернативи

	
	Мал погон
	Голем погон

	Слаба
	15
	35

	Умерена
	10
	18

	Јака
	8
	-5



Менаџерскиот тим треба да избере меѓу двете алтернативи без податоци за веројатностите на побарувачката.
АНАЛИЗА НА ОДЛУЧУВАЊЕ - CBS


Решавање во CBS:

[image: image18.emf]CBS-Decision Analysis                                               

Information Entered                             

Decision Making under Uncertainty

Number of Decision Alternatives: 2

Number of States of Nature:              3

D1 D2

1 =   15    35              

2 =   10    18 

3 =    8    -5


[image: image19.emf]Results                      

Decision Alternatives               

Criteria D1 D2            Optimal

Decision

MAXIMAX                   15 35       D2

MAXIMIN                        8 -5          D1

EQUAL LIKELIHOOD   11 16 D2

MINIMAX REGRET        20           13        D2      


